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Abstrakt

Tato práce se zabývá lokalizací mobilního
robotu sledováním stropu místnosti. Práce
nejdříve pojednává o používaných meto-
dách vizuální lokalizace a obrazových pří-
znacích. Dále se zabývá výběrem vhod-
ných obrazových příznaků a metody. Ná-
sledně je pomocí těchto příznaků vytvo-
řena mapa pro lokalizaci mobilního ro-
botu. Vybraná metoda je implementována
a testována na reálném robotu v kance-
lářském prostředí. Implementace metody
je realizována v jazyce C++.

Klíčová slova: mobilní robot, strop,
obrazové příznaky, lokalizace

Vedoucí: Ing. Karel Košnar, Ph.D

Abstract

This work deals with mobile robot local-
ization using ceiling features. The paper
first presents the world’s methods used for
robot visual localization and feature detec-
tion. In the next part the suitable method
and detector are chosen and described.
After the creation of the map, curtain
method is implemented. This method is
then subjected to testing on real mobil
robot in the laboratory environment. The
implementation of the method is realized
in C++.

Keywords: mobile robot, ceiling,
feature, localization

Title translation: Localization of a
mobile robot by ceiling observation
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Kapitola 1

Úvod

V současném období robotického růstu zefektivňujeme veškerou činnost po-
mocí robotických pomocníků. Nejčastěji zastávají těžkou a monotonní práci,
kterou vykonávají s větším výkonem, než lidští pracovníci. Zejména se jedná
o dopravníky, manipulátory a mechanická ramena. Tyto roboty jsou navr-
ženy pro specifickou opakující se činnost a rozsah jejich působnosti je značně
omezený.

Nemalou množinu robotů usnadňujících lidem život zastávají také au-
tonomní mobilní roboty. Jsou to například autonomní sekačky na trávu,
robotické vysavače nebo dokonce průvodci v muzeích. Řadí se mezi ně i
průzkumné nebo bojové drony s velice složitými řídícími algoritmy. Naší neu-
stálou snahou je zdokonalování těchto robotických strojů. Snažíme se vyvíjet
stále lepší verze, ať už zrychlením a zefektivněním průmyslových robotů nebo
lepším rozhodováním a robustností autonomních systémů.

Jednou z nejdůležitějších schopností autonomního mobilního robotu je
lokalizace. Pro bezkolizní a bezpečný pohyb v pracovním prostředí musí robot
znát nejbližší okolí a musí být schopen se v něm lokalizovat a to co nejpřesněji.
Lokalizace robotu v pracovním prostředí je jedním ze základních prvků
mobilní robotiky. Často jsou k tomu používány různé typy map popisující
okolní prostředí. Robot se může v takovéto mapě lokalizovat pomocí velké
škály různých senzorů a metod, které budou detailně popsány níže.

Senzory jsou děleny na aktivní/pasivní a vnitřní/vnější. Aktivní senzory
interagují s okolním prostředím a měří reakce prostředí. Pasivní senzory měří
pouze hodnoty vstupující do senzoru z okolního prostředí. Vnitřní senzory
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1. Úvod ........................................
měří výhradně hodnoty vnitřního systému, tedy robotu. Vnější senzory dávají
informace z pracovního prostředí robotu. Pro získávání informací o svém okolí
jsou nejvhodnější vnější senzory, to jsou například ultrazvukové a laserové
dálkoměry a kamery. Data z těchto senzorů mohou být použita pro určení
polohy robotu nebo pro sestavování mapy.

Mapa je struktura reprezentující okolní prostředí ve srozumitelné formě pro
robot. Mapu si může robot vytvářet sám během svého pohybu a to ukládáním
dat ze senzorů do této struktury nebo mu může být přidělena. Přesnost a
kvalita by měla odpovídat přesnosti, s kterou robot musí postupovat, aby
dosáhl požadovaných výsledků. Důležitý je také typ reprezentace, ten může
mít dopad na složitost výpočtů a funkcí s ní souvisejících. Nejznámější typy
map jsou senzorická, mřížka obsazenosti, topologická, geometrická.

Senzorická mapa obsahuje přímá data ze senzorů přidělaná do mřížky obsa-
zenosti. Pracovní prostor je rozdělen do jednotlivých buněk, jejichž hodnota
určuje informaci o terénu. Velikostí mřížky je určen rozměr a rozlišení vytvo-
řené mapy. Senzorické mapy jsou velice oblíbené díky jejich jednoduchosti,
snadnému přístupu a práci s uloženými daty. Topologická mapa reprezentuje
pracovní prostředí robotu jako logický graf. Jednotlivá místa (místnosti, po-
zice) jsou znázorněna jako uzly grafu a mohou obsahovat informace o daném
místu. Tato jednotlivá místa jsou spojena cestami, které popisují způsob
pohybu mezi jednotlivými uzly. Geometrická mapa je složena pomocí geome-
trických primitiv, neboli úseček a polygonů. Jednotlivá tato primitiva jsou
spojována do samostatných objektů. Taková reprezentace mapy je vhodná
při zadávání známého prostředí robotu, například elektronické plány budov.
Nevýhodou této mapy bývá její problematická tvorba, úprava a přiřazení
senzorových dat.

1.1 Definice úlohy

Cílem této práce je návrh a implementace metody pro lokalizaci mobilního
robotu ve známé mapě pomocí sledování stropu. Nejprve je nutné seznámit
se s metodami vizuální lokalizace mobilního robotu. Dále se obeznámit s
obrazovými příznaky a jejich popisem a vybrat vhodné detektory obrazových
příznaků pro průmyslové a kancelářské prostředí. Vytvořit pomocí vybraných
detektorů mapu prostoru, ve kterém se musí robot lokalizovat. Následně
vybrat a naimplementovat nejvhodnější metodu pro lokalizaci v dané mapě.
Na závěr experimentálně ověřit funkčnost zvolené metody.
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.................................... 1.1. Definice úlohy

Tato metoda by měla být využita pro lokalizaci autonomního mobilního
průmyslového vozíku v továrním prostředí.

Pokyny pro vypracování jsou následující, viz. zadání :

. Seznamte se s metodami vizuální lokalizace mobilního robotu.. Seznamte se s obrazovými příznaky a jejich popisem.. Vyberte nejvhodnější příznaky pro popis stropu v průmyslovém a kance-
lářském prostředí.. Navrhněte a naimplementujte metodu lokalizace mobilního robotu ve
známé mapě.. Vyhodnoťte vlastnosti implementované metody.
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Kapitola 2

Metody

Často jsou pro lokalizační metody používány aktivní dálkové senzory jako
sonar nebo laserový dálkoměr. Mají ovšem svoje nedostatky, jak v použitel-
nosti, tak v ceně. Dále tu jsou obrazové senzory nebo-li kamery, v některých
situacích je jejich použití vhodnější a cenově úspornější. Proto se objevuje
stále více metod založených na těchto senzorech. Metody mohou pracovat s
jednou nebo více kamerami s různým umístěním a překryvem.

Tato práce se zabývá metodou, kde je pouze jedna kamera snímající strop.
Kamera je umístěna na horní části robotu a detekuje význačné body na
stropu, podle kterých je možné určení pozice robotu. Můžeme se setkat i s
opačným přístupem k problému lokalizace v uzavřených prostorách, kdy je
kamera umístěna na stropu a snímá marker na robotu. Tento přístup je velice
oblíbený, ale vyžaduje pokrytí kamerami v celém pracovním prostoru [1], [2].

2.1 Metody používané pro lokalizaci sledováním
stropu

Metody pro lokalizaci potřebují orientační body, pomocí kterých se dá ur-
čit pozice a orientace robotu. Mohou to být například obrazové příznaky,
landmarky nebo tagy. Tyto orientační body mohou být přirozené nebo umělé.
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2. Metody .......................................
2.1.1 Přirozené landmarky

Lokalizace s využitím přirozených landmarků nepotřebuje na rozdíl od umě-
lých landmarků přípravu pracovního prostředí. Zato jsou přirozené landmarky
náchylnější k chybnému rozpoznávání a porovnávání. Přirozené landmarky se
hledají v okolním prostředí robotu s využitím složitých algoritmů, například
SIFT, SURF nebo detekcí rohů a přímek.

Lokalizace je složitá v dynamickém prostředí, kdy může landmark měnit
pozici nebo úplně zmizet. Potom může docházet k potížím s jejich rozpozná-
váním a porovnáváním. Jedno z míst, kde dochází k minimálním změnám, je
právě například strop místnosti.

Kancelářské stropy mají často opakující se vzory, například čtvercové
obložení a toho je právě využito v práci [3]. Na stropu jsou detekovány rohy
a přímky, které slouží ke zjištění pozice robotu. Natočení je vypočítáno z
ortogonálních přímek, které jsou tvořeny obložením s čtvercovým vzorem.
Pokud nejsou ortogonální přímky k dispozici, je orientace a pozice dopočítána

[…]


(a) : Pozice robotu je občas ztracena (b) : Tvoření shluků pod orientačními
prvky

Obrázek 5.9: Lokalizace v mapě KAZE
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5. Experimenty .....................................
5.3.3 AKAZE

Pro lokalizaci v mapě AKAZE vypadal průběh podobně jako u předchozích
dvou map, velký oblak shluků za robotem kolem čtvrtého metru jízdy, viz
obrázek 5.10a, a v levém horním rohu mapy přesnější určení pozice robotu.
Bohužel i v této mapě jsou shluky kolem metru od skutečné pozice robotu a
tvoří se spíše pod orientačními prvky, jak je možné vidět na obrázku 5.10b.

(a) : První nepřesné shluky (b) : Nalezení pozice robotu

Obrázek 5.10: Lokalizace v mapě AKAZE

Pozitivním zjištěním je, že shluky se drží robotu po zbytek jízdy po celé
mapě. Sice většinou ve vzdálenosti jednoho metru od skutečné pozice a občas
se trochu rozprostřou,viz obrázek 5.11a, ale ani alternativní shluky částic pod
podobnými prvky stropu nejsou zásadní, jak je možné vidět na obrázku 5.11b.
A robot svojí pozici nikdy úplně neztratí jako u předchozích dvou map.

(a) : Mírně rozprostřené částice poblíž
robotu

(b) : Alternativní shluky pod význač-
ními prvky

Obrázek 5.11: Lokalizace v mapě AKAZE
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......................................5.3. Lokalizace
5.3.4 Shrnutí

Lokalizace robotu ve známé mapě pro tuto laboratoř je nejvhodnější metoda
zakládající se na obrazových příznacích získaných detektorem AKAZE. Jako
jediná dokázala aspoň přibližně na vzdálenost kolem jednoho metru odhadovat
pozici robotu souvisle při jízdě po celé mapě. V místech bez význačných orien-
tačních bodů docházelo k mírným nepřesnostem, ale při detekci významných
objektů byla pozice výrazně přesnější, jak je možné vidět na obrázku 5.12.

Obrázek 5.12: Robot lokalizovaný v mapě AKAZE

Lokalizace pro druhý kratší rosbag probíhala podobně, ve všech případech
byl robot lokalizován téměř na konci trajektorie v místě ventilačního průduchu.
Tento záznam nebyl dostatečně dlouhý pro větší srovnání různých verzí metody
a proto zde není detailně rozebrán.

Samozřejmě podle předpokladu se shluky částic tvořily pod většinou význač-
ných prvků, podle pozic zvláště pod výfuky ventilace. V některých mapách,
například právě SURF mapě, byly prvky na stropě nesprávně vyhodnoceny a
odhadovaná pozice byla nepřesná, viz obrázek 5.7b.

Další skutečností je nedostatečná přesnost aktuální metody. Přesnost po-
zice robotu se pohybovala kolem jednoho metru. To je nejspíše způsobeno
vytvářením shluků částic přesně v místě významných orientačních prvků,
místo na pozici robotu. Řešením problému by bylo přidat do váhovací funkce
částic informaci o pozici příznaku v obrazu kamery.
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Kapitola 6

Závěr

V této prací byly popsány základní principy a metody vizuální lokalizace
robotu. Metody využívající přirozené landmarky i umělé značky, rozpoznávání
rohů, světel a dalších objektů. Byly prostudovány metody pro lokalizaci, jako
například SLAM, Kalmanův filtr, Částicový filtr, Markovova lokalizace nebo
párování obrazových příznaků.

Dále byly nastudovány základní vlastnosti obrazových příznaků a jejich
použití. Bylo využito volných knihoven OpenCV s kvalitní dokumentací
a teoretickým popisem funkcionality. Nejvhodnější obrazový příznak byl
vybrán cestou experimentu v kancelářském prostředí laboratoře, která je
dobře odstíněna od okolního prostředí a zachovává téměř neměnné podmínky.
Ze série experimentů vyšly vítězně detektory SURF, KAZE, AKAZE.

Následně se přešlo k vytvoření mapy s každým ze tří detektorů, reprezentu-
jící kancelářské prostředí laboratoře. Každá z těchto map vykazovala na první
pohled v jinak monotonním prostředí význačné orientační prvky jako jsou
výfuky ventilace, traverzy a sloupy. Mapy se od sebe lišily počtem, typem i
kvalitou zaznamenaných obrazových příznaků.

Předposlední krokem byl návrh a tvorba lokalizační metody pro mobilní
robot. Byl zvolen Částicový filtr kvůli vlastnosti uchovávání více hypotéz pro
pozici robotu, která je v prostředí téměř identických orientačních prvků velmi
důležitá. Implementace lokalizační metody, stejně jako všech ostatních částí
této práce, je realizována v jazyku C++ v prostředí ROS.
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6. Závěr ........................................
V poslední kroku je tato metoda podrobena několika experimentům, které

prověří její funkčnost a kvalitu. Zároveň bude rozhodnuto o nejvhodnějším
obrazovém příznaku v prostředí laboratoře v níž vývoj probíhá. Podle výsledků
experimentu je možné říci, že nejvhodnější obrazové příznaky jsou získány
algoritmem AKAZE. Samotná metoda pro lokalizaci robotu je sice funkční,
ale její přesnost je neuspokojivá.

Pro zpřesnění metody by mohly být do váhovací funkce částic přidány
další proměnné zahrnující hodnotu polohy obrazového příznaku v obraze.
Také by bylo vhodné provést komplexnější testování jak samotné metody,
tak i obrazových příznaků. Případně pro každý detektor využít širokou škálu
nastavení pro maximalizaci jeho efektivnosti.

Dále by mohla být realizována real-time lokalizace mobilního robotu, místo
přehrávání záznamu jízdy. To by ovšem vyžadovalo zásadní výpočetní zrychlení
aktuální lokalizační metody. Nejspíše i přechod na výpočetně výkonnější řídící
počítač.
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