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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pravidelně docházel na konzultace a svůj postup při řešení práce pravidelně konzultoval. U studenta bych ocenil
větší míru samostatnosti.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student při řešení práce využil jak znalostí získané během studia a řešení bakalářské práce, tak znalosti získané studiem
vědeckých článků vztahující se k problematice lokalizace mobilního robotu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální stránce dobře zpracována. Práce je psána v českém jazyce bez výrazných chyb, dobře čitelná . Chybí
kvantitativní vyhodnocení experimentální části lokalizace, je přítomné pouze vyhodnocení kvalitativní.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student správně pracuje se zdroji a dodržuje citační zvyklosti a etiku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práci je možné rozdělit na dvě části: výběr vhodného obrazového příznaku a vlastní lokalizace. Výběr vhodného příznaku je
založen na vyhodnocení množství detekovaných příznaků v obraze a jejich distinktivnost při snímání odlišných scén. To je
měřeno ve specifických podmínkách obrazu stropu, kde se vyskytuje velké procento uniformních ploch a několik členitých
ale opakujících se prvků jako jsou světla nebo výfuky klimatizace.
Vastní lokalizace využívá přístup částicového filtru, který je schopen fungovat i ve specifických podmínkách s vysokou
podobností jednotlivých míst v prostředí a velkými oblastmi bez výrazných prvků.
Jako největší slabinu práce vidím v chybějícím kvantitativním vyhodnocení lokalizačního algoritmu, přestože byla k dispozici
přesná reference polohy ze systému Vicon. Kvalitativně vyhodnoceno lze říci, že lokalizační algoritmus dokázal
dokonvergovat ke správné pozici robotu a následně ji udržet.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se zaměřuje na lokalizaci mobilního robotu ve vnitřním prostředí s využitím monokulární kamery sledujícím
strop. Zdůraznil bych, že v zadání není řešení problému současného mapování a lokalizace (SLAM) ale pouze
lokalizace s tím, že pro tvorbu mapy je využit externí lokalizační systém (v tomto případě vicon).
Součástí práce je výběr vhodného obrazového příznaku. Z více než 10 možných příznaků byly vybrány na základě
definovaných kritérií tři, které byly dále použity k tvorbě mapy.
Jako plus považuji využití fixního datasetu pro tvorbu mapy, takže všechny mapy byly vytvořeny ze stejných dat.
Stejně tak byl vytvořen dataset pro lokalizaci robotu. To umožňuje korektní porovnání všech tří příznaků. Pro
vlastní lokalizaci je použit částicový filtr.
Je nešťastné, že v práci chybí kvantitativní vyhodnocení přesnosti lokalizace. Jednotlivé metody jsou vyhodnoceny
pouze kvalitativně na základě pozorování rychlosti konvergence a následného sledování skutečné polohy robotu
odhadovanou polohou (shlukem) z lokalizačního algoritmu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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